
TEST "A"

Domanda 1 Il tributo giornaliero si applica in caso di:

A per un uso inferiore a 183 giorni di anno solare

B per un uso inferiore ad un mese di anno solare

C in caso di utilizzo di aree gravate da servitù di passaggio a prescindere dalla durata

Domanda 2 Il gettito dell’IMU:

A è sempre e solo di spettanza del comune

B è di spettanza del comune ma anche dello stato per quota parte di determinati fabbricati

C  è di spettanza del comune e della provincia sulla base delle disposizioni di legge in materia

Domanda 3
Ai fini del calcolo della base imponibile IMU dei fabbricati classificabili nel gruppo catastale 

D, non iscritti in catasto, interamente posseduti da imprese  distintamente contabilizzati:

A il valore è determinato con riferimento alla rendita dei fabbricati similari già iscritti 

B
il valore è determinato sulla base della rendita presunta dichiarata dal contribuente, in attesa di 

attribuzione della rendita definitiva da parte dell’Agenzia del Territorio 

C il valore è determinato sulla base delle scritture contabili

Domanda 4 I redditi dominicali vigenti al catasto sono rivalutati al fine dell'applicazione dell' IMU del:

A 10 %

B 15%

C 25%

Domanda 5 Qual è il presupposto dell' IMU?

A  il possesso dei fabbricati

B  il reddito ricavato dal fabbricato

C  il possesso dei fabbricati, di aree fabbricabili e di terreni agricoli

Domanda 6
Qual è l’organo che gestisce la tassa smaltimento rifiuti e sottoscrive le richieste, gli avvisi, 

i provvedimenti ed i rimborsi

A il direttore generale

B il funzionario responsabile

C il segretario generale

Domanda 7
Ai fini IMU per l’anno 2017 il coefficiente moltiplicatore per la determinazione della base 

imponibile dei fabbricati D è:

A 65

B 60

C  55

Domanda 8 Ai fini IMU i fabbricati del gruppo catastale E:

A sono esenti dall’imposta

B sono assoggettati ad imposta sulla base dei valori risultanti dalle scritture contabili

C
sono assoggettati ad imposta sulla base dei criteri ordinari ma il loro gettito spetta allo 

stato

Domanda 9 Qual è l’aliquota ordinaria stabilita dalla legge per tutti gli immobili soggetti alla TASI?

A è pari all’1%, ma i comuni possono ridurla sino all’azzeramento

B è pari al 2% e i comuni possono ridurla della metà



C è pari al 2% e i comuni non possono ridurla

Domanda 10 Quali sono le tre fasi di gestione delle entrate in bilancio ?

A accertamento riscossione e versamento

B analisi prelievo e versamento

C accertamento prelievo e versamento

Domanda 11
E’ possibile per gli enti locali stipulare convenzioni tra loro al fine di assicurare il servizio a 

mezzo di strutture comuni?

A si

B no

C solo per le province

Domanda 12 Quale fra le seguenti è una corretta definizione di LAN?

A una rete LAN è immune da virus

B una rete LAN è una rete locale

C una rete LAN utilizza connessioni a raggi infrarossi

Domanda 13 Un ruolo per la riscossione dei tributi comunali è:

A
un elenco dei debitori e delle somme da essi dovute formato dall'ufficio ai fini della 

riscossione a mezzo del concessionario

B un elenco dei debitori e delle somme da essi dovute formato dal ministero delle finanze

C
un elenco dei debitori e delle somme da essi dovute formato dal concessionario della 

riscossione equitalia

Domanda 14 La cosiddetta class action introdotta con l’art. 4 della legge n. 15 del 2009 consiste:

A
in un ricorso volto a promuovere l’efficienza delle amministrazioni e dei concessionari di 

servizi pubblici

B in una azione popolare

C in un ricorso volto all’annullamento di un atto

Domanda 15
Secondo il testo unico degli EELL, quale è l’organo di indirizzo e controllo politico-

amministrativo del comune?

A il consiglio comunale

B la giunta comunale

C Il sindaco e la giunta comunale

Domanda 16 L’accertamento costituisce:

A la seconda fase dell’entrata

B una fase intermedia del procedimento di entrata

C la prima fase dell’entrata

Domanda 17 Cosa si intende per dimora?

A il luogo in cui una persona si trova occasionalmente

B il luogo in cui una persona ha il centro principale dei suoi affari

C il luogo in cui una persona risiede stabilmente

Domanda 18 Cosa si intende per servizi indivisibili ai fini della TASI?

A
sono servizi indivisibili quelli strettamente connessi col territorio e da questi appunto non 

sono divisibili o sottraibili



B

sono servizi indivisibili quelli rivolti omogeneamente a tutta la collettività che ne 

beneficia indistintamente con impossibilità di quantificare l’utilizzo da parte del singolo 

cittadino ed il beneficio che lo stesso ne detrae

C

sono servizi indivisibili quelli rivolti omogeneamente a tutta la collettività che ne beneficia 

e per i quali non è possibile, nella determinazione della tariffa, dividere la remunerazione 

dell’investimento dalla copertura dei costi industriali

Domanda 19 Con il termine phishing si intende:

A un tipo di comunicazione sincrona

B un tentativo di sottrarre informazioni riservate

C una specifica tipologia di allegato

Domanda 20 Fare il back-up significa:

A copiare tutti i dati del sistema su di un supporto esterno.

B cancellare l'ultima operazione eseguita.

C trasferire il contenuto di una memoria RAM in una memoria ROM

Domanda 21 Nelle zone in cui non è effettuata la raccolta rifiuti la TARI è dovuta:

A per la sola quota fissa

B con una riduzione del 50% della quota variabile

C in misura non superiore al 40% della tariffa

Domanda 22 In caso di acquisto di immobile il 20 dicembre:

A l’imposta è dovuta dall’anno successivo

B l’imposta è dovuta dal mese di dicembre stesso

C
l’imposta è dovuta dal 01 luglio dell’anno di acquisto essendo calcolata per legge sulla 

base dei semestri di riferimento

Domanda 23

IMU: la detrazione per abitazione principale (categoria catastale a/8) relativamente ad un 

immobile posseduto per tutto l’anno da caio al 50%, tizio al 20% sempronio al 30% va 

suddivisa:

A in base alla percentuale di possesso

B in proporzione alla percentuale di possesso tra i soli soggetti che vi dimorano

C in base al numero dei soggetti che vi dimorano abitualmente

Domanda 24
Il comune con apposito regolamento, al fine della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 

(TARSU) può concedere riduzioni dalla tassa:

A no, mai

B si, in via eccezionale ed iscrivendo le esenzioni in bilancio come autorizzazione di spesa

C si, in favore dei più poveri, senza il rispetto di alcuna condizione

Domanda 25

Per quale dei seguenti soggetti non esiste ai fini IMU il presupposto d’imposta, cioè un 

possesso qualificato dell’immobile che lo rende soggetto passivo tenuto al pagamento del 

tributo?

A il concessionario di aree demaniali

B il proprietario di un immobile ad uso abitativo in cui non risiede

C il locatario di un immobile ad uso abitativo

Domanda 26 Quale di queste affermazioni è corretta in materia di TASI:

A
è un tributo che va versato al comune e che viene utilizzato dal comune per garantire la 

copertura dei cosiddetti servizi “a domanda individuale” 



B
è un tributo che va versato al comune e che viene utilizzato da questo per garantire la 

copertura dei “servizi indivisibili”

C
è l’imposta dovuta da chi possiede o detiene a qualsiasi titolo locali o aree scoperte a 

qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani

Domanda 27
Quale delle seguenti affermazioni non è conforme a quanto stabilito dalla normativa sulla 

TARI?

A
il presupposto del tributo è solo il possesso a titolo di proprietà di locali o aree scoperte 

suscettibili di produrre rifiuti urbani

B
l’assoggettamento al tributo ha come presupposto il possesso o la detenzione a qualsiasi 

titolo di locali o aree scoperte operative suscettibili di produrre rifiuti urbani

C
non sono soggette a TARI le aree scoperte non operative, che possono essere considerate 

pertinenziali o accessorie ai locali tassabili

Domanda 28 Come si determina la tariffa dellaTARI?

A
in base alla media ponderata dell’ultimo triennio della somma di IMU e TARES, divisa per il 

numero di abitazioni censite dal catasto

B

in una quota fissa, nonché una quota variabile connessa alla superficie dell’immobile e al 

numero delle persone componenti il nucleo familiare per le civili abitazioni; una quota 

fissa ed una quota variabile in relazione alla superficie per le utenze non domestiche

C
in base al reddito del nucleo familiare per le utenze domestiche ed al volume d’affari per 

le utenze non domestiche

Domanda 29
Entro quanti giorni, dalla notifica dell’atto impositivo, deve essere proposto, a pena di 

inammissibilità, il ricorso dinnanzi alla commissione tributaria provinciale?

A 60 giorni

B 30 giorni

C 90 giorni

Domanda 30
Quanto all’obbligo di concludere il procedimento con un provvedimento espresso quale è 

il termine previsto dalla legge 241/1990?

A quello comunque stabilito per ciascun tipo di atto dall’amministrazione procedente

B quello di 30 giorni in mancanza del termine stabilito dall’amministrazione procedente

C
quello di 90 o 120 giorni salvo il termine eventualmente superiore stabilito 

dall’amministrazione procedente

Domanda 31
L’ingiunzione, disciplinata dal r.d. 639/1910 strumento di esazione alternativo al ruolo 

consiste:

A
nell’ordine di pagamento impartito dall’ente impositore al proprio debitore con il quale a 

quest’ultimo è intimato il pagamento dell’importo richiesto senza termini di scadenza

B
nell’ordine di pagamento impartito dall’ente impositore al proprio debitore con il quale a 

quest’ultimo è proposta la rateizzazione dell’importo richiesto

C

nell’ordine di pagamento impartito dall’ente impositore al proprio debitore con il quale 

a quest’ultimo è intimato il pagamento dell’importo richiesto entro un termine 

predefinito pena gli atti esecutivi

Domanda 32
A che cosa servono gli accordi di programma tra soggetti pubblici di cui all’art. 34 decreto 

legislativo n. 267/2000?

A alla realizzazione di opere interventi o programmi di interventi di rilevante complessità



B alla programmazione in materia urbanistica

C alla programmazione dello sviluppo locale

Domanda 33 Secondo il decreto legislativo n. 267/2000 quale è l’oggetto del servizio pubblico?

A la produzione di beni e lo svolgimento di attività indispensabili ai cittadini

B l’erogazione di prestazioni da parte di soggetti pubblici

C
la produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo 

sviluppo economico e civile delle comunità locali

Domanda 34 Costituiscono residui passivi propri:

A le somme stanziate in bilancio ma non impegnante al termine dell’esercizio di riferimento

B le somme impegnate ma non pagate al termine dell’esercizio di riferimento

C le somme prenotate ma non impegnate al termine dell’esercizio di riferimento

Domanda 35
Il comune può istituire tributi autonomamente o la sua potestà impositiva è limitata 

tassativamente dalla legge?

A
può istituire solo tributi che la legge tassativamente consente (o impone) e nei limiti 

delle aliquote prescritte dalla legge stessa

B il comune è dotato di potestà impositiva autonoma

C
il comune è dotato di potestà impositiva autonoma per le tasse (non per le imposte) però 

entro limiti di aliquote massime prescritte dalla legge

Domanda 36 Che differenza c’è tra bilanci di previsione di cassa e bilanci di previsione di competenza?

A

i bilanci di previsione di cassa si sostanziano in relazioni sulle riscossioni ed i pagamenti in 

un determinato periodo, mentre quelli di competenza sono analisi critiche dei risultati 

attivi o passivi che si verificheranno nello stesso periodo

B

i bilanci di previsione di cassa prevedono le riscossioni ed i pagamenti che si 

effettueranno in un determinato periodo; quelli di competenza prevedono gli 

accertamenti di entrata e gli impegni di spesa che si effettueranno in un periodo futuro 

anche se l’effettiva riscossione o pagamento avverranno al di fuori del periodo 

considerato

C non c’è alcuna differenza

Domanda 37 In che consiste l’impegno di spesa?

A

è il provvedimento con il quale sono determinati la somma da pagare e il soggetto 

creditore è indicata la ragione e costituito il vincolo di spesa sulle previsioni di bilancio, 

nei limiti della disponibilità finanziaria

B

è l’atto con il quale il dirigente si impegna formalmente e in prima persona verso un 

creditore a pagare una certa somma in relazione ad una prestazione ordinata 

precedentemente

C
è l’obbligo giuridico, nascente da contratto, legge o sentenza, di stanziare una certa 

somma nel bilancio di previsione

Domanda 38

L’art. 107 del t. u. enti locali ha sancito la separazione fra le attività di indirizzo politico e le 

attività di gestione ed amministrazione. In base a questo principio, quale fra le seguenti 

affermazioni è errata?

A
la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo



B

spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 

statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo degli organi dell’ente

C
i dirigenti condividono con gli organi di governo i poteri di indirizzo e di controllo politico 

amministrativo

Domanda 39 Cos’è la deliberazione?

A un atto amministrativo che esprime la volontà di un organo monocratico come il sindaco

B
un atto amministrativo che esprime la volontà collegiale dell’organo politico che lo 

emana, che può essere il consiglio o la giunta

C
un atto amministrativo che esprime il parere obbligatorio del consiglio o della giunta sui 

comportamenti del sindaco

Domanda 40
Secondo il decreto legislativo n. 67/2000 i servizi pubblici necessari per lo sviluppo della 

comunità da quali fonti sono finanziati?

A tributi erariali

B entrate proprie

C tributi regionali e locali


